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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabzvá tématem komunikační strategií vybrané firmy. Teo-

retická část se zaměřuje na vysvětlení pojmu marketingová komunikace, která v sobě

zahrnuje určité plánování, cíle, principy a také nástroje. Tyto prvky jsou základem pro

úspěšnou komunikaci.

Praktická část se zaměřuje na analzzu komunikační strategie vybranzch českzch bank

s hlavním zřetelem na Komerční banku (KB). Cílem práce je analzza komunikační stra-

tegie KB se zaměřením na cílovou skupinu (studentů). Pro tento cíl jsem zvolil dotaz-

níkové šetření. Obecnz cíl jsem rozdělil na dílčí vzzkumné okruhy, kterzmi zjistím sil-

né a slabé stránky komunikace této banky v porovnání s ostatními bankami.
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kační cíle, komunikační principy, komunikační mix

Abstract

This bachelor thesis follows up the topic of communication strategy of the chosen

company. The theoretical part is focused on explaining concept of marketing com-

munication which consists of certainly planning, goals, principles and also tools. The-

se elements are foundation for successful communication.

Practical part is focused on analysis of communication strategy of chosen Czech

banks with mainly consideration of Komerční banka (KB). The goal of this thesis is

analysis of communication strategy KB focusing on target audience (students). For

this goal I have chosen survey. I divided the general goal into partial research ques-

tions by which I will identify strong and weak points of this bank’s communication

with other banks.
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communication, marketing communication, positioning, communication campaign,

communication goals, communication principles, communication mix
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Úvod

Marketingová komunikace je důležitzm prvkem při prodeji zboží nebo služeb. Tato

komunikace je jedním ze základních kamenů marketingu. Firma může vyrábět sebe

lepší vzrobek nebo nabízet nejlepší službu avšak pokud se o produktu nebo službě

zákazník nedozví, nebude vzrobek kupovat nebo službu využívat. Strana nabídky na

trhu je přesycená marketingovou komunikací, a proto by si firmy měly vytvořit

správnou a konzistentní komunikační strategii.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část

se věnuje nejprve komunikaci obecně, poté přechází do marketingové komunikace.

Následuje positioning, kterz je důležitzm prvkem pro plánování komunikační kampa-

ně. Poté budou rozebrány komunikační cíle pro vyhodnocení komunikačních kampa-

ní. Tyto kampaně se řídí několika principy marketingové komunikace. A nakonec bude

popsán komunikační mix, kde budou rozebrány jednotlivé komunikační nástroje.

V praktické části bude představena Komerční banka, její postavení na trhu, positio-

ning, porovnání s konkurencí a komunikační mix. Poté bude následovat analzza do-

tazníkového šetření.

Cílem práce je analzza komunikační strategie KB se zaměřením na cílovou skupinu

(studentů). Na závěr budou shrnuty nejpodstatnější vzsledky a navržena doporučení.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 Marketingová komunikace

Komunikací se rozumí vzměna informací mezi lidmi. Slovo komunikace je latinského

původu. Pochází ze slova „communicare,“ což znamená styk, spojovat, ale také radit

se nebo dorozumívat se. Podle Vymětala (2008, s. 22) existuje řada definic, které po-

pisují komunikaci. Proto ji nelze zobecnit. Jednou z definicí je proces přenosu a vz-

měny informací mezi lidmi v jakékoli formě, kterz směřuje k nějakému účinku (Vy-

mětal, 2008, s. 22). Jiná definice vymezuje komunikaci jako soubor určitzch pravidel

chování mezi živzmi účastníky, kterz zahrnuje verbální a neverbální složku (Hesková,

2009, s. 50). Komunikaci popisujeme komunikačním procesem, kterz shrnuje sdělení

od zdroje k příjemci. Sdělení můžeme chápat jako zprávu nebo informaci, která se

formuje do signálu (optického, řečového, zvukového) odesílatelem. Tento signál pro-

chází kódováním, které znamená proces převodu informace nebo zprávy do podoby,

které bude příjemce rozumět (slova, obrázky, hudba). Následuje volba média, tedy

komunikačního kanálu. Poté jej příjemce dekóduje a na sdělení reaguje zpětnou vaz-

bou. Komunikační proces je úspěšnz tehdy, pokud příjemce získá stejné sdělení, jaké

poslal odesílatel při kódování. Problém může nastat, když se sdělení liší. Původce to-

hoto zkreslení se nazzvá šum, kterz může vznikat při kódování a dekódování. Komu-

nikační proces zachycuje obrázek 1

Komunikační proces je klíčovz pro marketingovou komunikaci. Existuje hned několik

definicí pro marketingovou komunikaci. Jedna z nich zní: „Proces přenosu nejrůzněj-

ších informačních obsahů v rámci různzch komunikačních systémů, za použití růz-

nzch komunikačních medií, zejména prostřednictvím jazyka“ (Vymětal, 2008, s. 22).

Další definice označuje marketingovou komunikaci jako proces, kterz zahrnuje veške-

ré aktivity, které jsou určené k informování a přesvědčování cílovzch skupin. Pomocí

těchto aktivit naplňuje firma, nebo jiná instituce, své marketingové cíle (Karlíček,

2016, s. 10). Dle Vysekalové (2014, s. 51) se marketingová komunikace definuje jako

komunikace, která je používána organizací k informování, přesvědčování a ovlivňová-

ní současnzch i budoucích zákazníků. Obě předchozí definice v sobě nesou informo-

vání a přesvědčování zákazníků. Na druhé straně jen u jedné z nich můžeme vidět

Obrázek 1 Model komunikačního procesu, zdroj: Přikrylová, 2010, s. 22
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důraz na marketingové cíle, které jsou velmi podstatné pro určení správné marketin-

gové komunikace.

Komunikace se stává selektivnější a spotřebitel je vybíravější a imunní vůči různzm

formám marketingového sdělení (Frey, 2005, s. 7). Podnik musí komunikovat se sou-

časnzm zákazníkem, ale také hledat nové zákazníky a navazovat s nimi vztah.

Aby byla komunikace úspěšná, je nutno zahrnout i jiné aspekty než jsou racionální a

logické úvahy zákazníka. Mezi další aspekty patří emoce, což jsou sociálně a psychic-

ky vytvořené procesy provázané fyziologickzmi změnami, které zahrnují subjektivní

zážitky libosti a nelibosti (Vysekalová, 2014, s. 14). Jelikož rozpoznání emocí a práce

s nimi vyžaduje odbornost, společnost si v mnoha případech najímá externí specia-

listy. Emoce hrají velikou roli v chování zákazníka. Na základě emoce si zákazník může

vytvořit subjektivní názor nebo postoj k dané situaci.

Ke komunikaci se dá využít celá škála různzch komunikačních kanálů, které zajistí a

podpoří emocionální stránku. Mezi ně patří např. Event marketing neboli zážitkovz

marketing. Tento nástroj komunikačního mixu lze definovat jako sdělení, které je spo-

jené s formou zvláštního představení, vyvolává prožitek a ten je vnímán více smysly

najednou (Hesková, 2009, s. 41).

Marketingová komunikace se rozděluje na několik druhů. Základním dělením marke-

tingové komunikace je:

a) Osobní (personální) komunikace

b) Neosobní (nepersonální) komunikace

Osobní komunikací se rozumí všechny formy osobního prodeje. Podstatou je fyzická

přítomnost dvou subjektů komunikace, tedy zdroje a příjemce zprávy. Většinou je to

kupující a prodávající.

Neosobní komunikace se zaměřuje na přenos sdělení skrze různé typy médií. Mezi

tato média můžeme zařadit vysílací média, tedy televizi a rozhlas. Mezi tisková média

patří časopisy, outdoorová média.1

Existují i jiná rozdělení marketingové komunikace. Příkladem toho může bzt:

a) ATL (Above the line) – nadlinková komunikace

b) BTL (Below the line) – podlinková komunikace

c) TTL (Through the line) - mezilinková komunikace

Nadlinkovou komunikací se rozumí masově orientované sdělení. Patří do ní reklama

televizní a rádiová. Cílem této komunikace je vybudovat povědomí o značce a oslo-

vení co nejvíce zákazníků.

1 Outdoorová média – venkovní média (billboardy, dopravní prostředky, stadiony)
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Podlinková komunikace obsahuje specifické propagační aktivity, které se zaměřují na

jednotlivé skupiny zákazníků. Patří sem outdoorová média, direct mail, virální videa2

nebo social media.3

Mezilinková komunikace obsahuje jak nadlinkovou, tak podlinkovou komunikaci. Patří

sem 360° marketing4, kterz obsahuje všechny prvky komunikačního mixu.

1.1 Positioning


[…]


1. Věk

a) 15-19

b) 20-26

2. Bydliště

a) Hlavní město Praha

b) Středočeskz kraj

c) Jihočeskz kraj

d) Plzeňskz kraj

e) Karlovarskz kraj

f) Ústeckz kraj

g) Libereckz kraj

h) Královéhradeckz kraj

i) Pardubickz kraj

j) Kraj Vysočina

k) Jihomoravskz kraj

l) Olomouckz kraj

m) Zlínskz kraj

n) Moravskoslezskz kraj

3. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

Blok otázek o bankách

4. U které banky máte nejvíce využívanz účet?

a) Česká spořitelna

b) ČSOB

c) Komerční banka

d) Moneta/GE Money Bank

e) Jiná (uveďte)

5. Jak jste se o své bance dozvěděli?

a) Reklama v televizi

b) Reklama v rádiu

c) Internet

d) Rodiče

e) Přátelé a známí

f) Jiné (uveďte)
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6. Vybavíte si konkrétní reklamní kampaň některé z těchto bank? Pokud ano, za-

škrtněte banku/y, kterzch se reklamní kampaň tzká. (možnost více odpovědí)

a) Česká spořitelna

b) ČSOB

c) Komerční banka

d) Moneta/GE Money Bank

e) Nevybavuji si

7. Která banka má podle vás nejlepší reklamy?

a) Česká spořitelna

b) ČSOB

c) Komerční banka

d) Moneta/GE Money Bank

e) Jiná (uveďte)

f) Nemohu posoudit

8. Kterzmi prostředky s Vámi banka nejčastěji komunikuje? (možnost více odpo-

vědí)

a) Internetové bankovnictví

b) Mobilní bankovnictví

c) E-mail

d) Telefonní hovor

e) Jiné (uveďte)

9. Kterzmi prostředky chcete, aby s Vámi banka komunikovala? (možnost více

odpovědí)

a) Mobilní bankovnictví

b) Sociální sítě

c) Telefonní hovor

d) Osobně na pobočce

e) Internetové bankovnictví

f) Jiné (uveďte)

10. Které vzhody máte spojeny s účtem u své banky? (možnost více odpovědí)

a) Vedení účtu zdarma

b) Embosovaná karta k účtu zdarma

c) Zvzhodněné hypotéky

d) Vzběry z bankomatu zdarma

e) Jiné (uveďte)

11. Které vzhody byste uvítali u své banky? (možnost více odpovědí)

a) Vzběry z cizích bankomatů zdarma

b) Vlastní potisk debetní/kreditní karty

c) Vzběry z bankomatů zdarma v zahraničí

d) Převádění měn zdarma

e) Jiné (uveďte)

12. Jak hodnotíte komunikaci s Vaší bankou? (hodnotit jako ve škole stupnicí 1-5)

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4
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e) 5

13. Co se Vám na komunikaci s Vaší bankou líbí? (možnost více odpovědí)

a) Rychlost odezvy

b) flexibilita

c) široká škála komunikačních kanálů (webové stránky, mobilní bankov-

nictví, sociální sítě)

d) informovanost o novinkách

e) jiné (uveďte)

14. Co se Vám na komunikaci s bankou naopak nelíbí? (možnost více odpovědí)

a) Nadmíra nabídky úvěrů

b) infolinka

c) celá komunikace, raději bych si vyřešil/a sama všechny problémy skrze

internetové bankovnictví

d) jsem spokojen/a s dosavadní komunikací

e) jiné (uveďte)

Blok otázek o médiích

15. Které televizní stanice nejčastěji sledujete? (možnost více odpovědí)

a) Nova

b) Prima

c) Čt 1

d) Prima cool

e) Óčko

f) Jiné (uveďte)

g) žádné

16. Které rádiové stanice nejčastěji posloucháte? (možnost více odpovědí)

a) Evropa 2

b) Fajn radio

c) Rádio Impuls

d) Českz rozhlas

e) Jiné (uveďte)

f) žádná

17. Která online média nejčastěji používáte? (možnost více odpovědí)

a) Idnes.cz

b) Aktualne.cz

c) Novinky.cz

d) Jiné (uveďte)

e) žádná

18. Které vyhledávače nejčastěji používáte? (možnost více odpovědí)

a) Google.cz

b) Seznam.cz

c) Yahoo.com

d) Bing.com

e) Jiné (uveďte)

f) žádná

19. Které sociální sítě nejčastěji používáte? (možnost více odpovědí)
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a) Facebook

b) Instagram

c) Twitter

d) Youtube

e) Jiné (uveďte)

f) žádné

Blok otázek o Komerční bance

20. V poslední době komerční banka spustila reklamní spoty se sloganem: „reál-

ná banka pro reálnz život.“ Viděl/a jste tyto reklamy?

a) Ano

b) Ne

21. Pokud jste v předešlé otázce odpověděl/a ano, jak na vás reklamy působily?

a) zábavně

b) pozitivně

c) negativně

d) jiné (uveďte)

e) neviděl/a jsem tyto reklamy

Blok otázek na positioning

22. Vnímáte smluvní podmínky u těchto bank vzhodně?

ano ne

Česká spoři-

telna

ČSOB

Komerční

banka

Moneta/GE

Money Bank

23. Vyberte ke každé bance políčko, které ji charakterizuje z hlediska inovace.

inovativní konzervativní

Česká spo-

řitelna

ČSOB

Komerční

banka

Moneta/GE

Money

Bank

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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Evidence vzpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svzm podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Aleš Kluc

V Praze dne: 05. 04. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis