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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikační strategie vybrané firmy
Jméno autora: Aleš Kluc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byl popis komunikačních strategií a zhodnocení komunikace několika vybraných bank působících v ČR se
zvláštním zřetelem na Komerční banku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné, autor provedl srovnání marketingové komunikace ve zvolených bankách z pohledu studentů,
výsledky porovnával a doporučení vztahoval ke Komerční bance, jak si na začátku předsevzal.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a dosti samostatně. Zadané úkoly plnil svědomitě a dodával je v dohodnutých termínech. Na
konzultace chodil připraven. Práci dokončil s časovým předstihem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na chvalitebné odborné úrovni, autor v teoretické i praktické části místy propojuje poznatky z různých odborných
zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i po jazykové stránce na velmi dobré úrovni, její rozsah je vzhledem k nárokům kladeným na
bakalářskou práci přiměřený. Grafy v praktické části práce nejsou v pravém okraji shodně zarovnány.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje se třemi desítkami literárních a internetových zdrojů včetně tří anglických, cituje korektně. Závěrečná práce
byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 5 %.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student postupoval při psaní této práce svědomitě, všechny mé připomínky a doporučení se snažil do textu
integrovat. Úroveň odbornosti zpracování je na velmi dobré úrovni. Téma plně odpovídá zaměření studia a
student si jej zvolil z vlastní iniciativy, čemuž odpovídala i jeho motivace při zpracovávání. V praktické části se mu
podařilo vybrat slušný počet dotazníků, které analyzoval a výsledky doplnil komentáři. Závěrečná doporučení
vycházejí ze zjištění nedostatků Komerční banky z pohledu respondentů.

Celkově hodnotím tuto bakalářskou práci jako kvalitně zpracovanou a přínosnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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